Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023113000064

64

Nº 227, quinta-feira, 30 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

ALVARÁ Nº 8.364, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2023/119547 -
DELESP/DREX/SR/PF/MA, resolve: CONCEDER autorização, à empresa LUATAN SEG U R A N Ç A
PRIVADA - LTDA, CNPJ nº 21.394.399/0001-02, para exercer a(s) atividade(s) de Escolta
Armada no Maranhão.

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

ALVARÁ Nº 8.365, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2023/107409 -
DELESP/DREX/SR/PF/RJ, resolve: DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa
ESCOLA ISRAELENSE DE FORMAÇÃO DE VIGILANTES LTDA ME, CNPJ nº 17.168.228/0001-98,
especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Curso de Formação, para atuar
no Rio de Janeiro com o(s) seguinte(s) Certificado(s) de Segurança, expedido(s) pelo
DREX/SR/PF: nº 2905/2023 (CNPJ nº 17.168.228/0001-98) e nº 3017/2023 (CNPJ nº
17.168.228/0004-30).

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

ALVARÁ Nº 8.366, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2023/119619 -
DELESP/DREX/SR/PF/PI, resolve: DECLARAR revista a autorização de funcionamento de
serviço orgânico de segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa BIKE
DO NORDESTE S/A., CNPJ nº 02.220.262/0001-97 para atuar no Piauí.

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

ALVARÁ Nº 8.367, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2023/119752 -
DPF/CGE/PB, resolve: DECLARAR revista a autorização de funcionamento de serviço
orgânico de segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por
01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa
ASSOCIAÇÃO DOS DOS MORADORES DO ATMOPHERA ECO RESIDENCE, CNPJ nº
13.668.241/0001-55 para atuar na Paraíba.

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

ALVARA Nº 32711283, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei nº 7.102/1983,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/1983, atendendo à solicitação da parte interessada,
de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2023/72601 - DELESP/DREX/SR / P F/ P R ,
resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa ORSEGUPS SEGURANÇA E
VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº 75.092.593/0001-62, especializada em segurança privada, nas
atividades de Vigilância Patrimonial, Escolta Armada e Segurança Pessoal, para atuar no
Paraná com os seguintes Certificados de Segurança, expedidos pelo DREX/SR/PF/PR: nº
2455/2023 (CNPJ nº 75.092.593/0001-62) e nº 2162/2023 (CNPJ nº 75.092.593/0004-05).

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

PORTARIA Nº 2.581, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS, por
delegação do DIREX/PF, no uso das atribuições, acolhendo os fundamentos do Parecer nº
30700/2023, decide:

Aplicar a pena de CANCELAMENTO PUNITIVO a VIGESP CENTRO DE FORMACAO
DE VIGILANTES LTDA, CNPJ nº 37.918.762/0001-81, sediada em São Paulo, por praticar a
conduta tipificada no artigo 167, inciso I PORTARIA 18.045/23-DG/PF DE 17 DE ABRIL DE
2023, conforme consta no Processo nº 2023/86173.

O prazo para apresentação de recurso é de 10 (dez) dias a contar da ciência no processo.

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

PORTARIA Nº 2.604, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS, por
delegação do DIREX/PF, no uso das atribuições, acolhendo os fundamentos do Parecer nº
30932/2023, decide:

Aplicar a pena de CANCELAMENTO PUNITIVO a STEEL MEN SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 01.070.011/0001-00, sediada no Rio de Janeiro, por praticar a
conduta tipificada no artigo 167, inciso VIII PORTARIA 18.045/23-DG/PF DE 17 DE ABRIL DE
2023, conforme consta no Processo nº 2023/66801.

O prazo para apresentação de recurso é de 10 (dez) dias a contar da ciência no
processo.

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

PORTARIA Nº 32497634, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte interessada,
de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 08410.004671/2023-24 -
DELESP/DREX/SR/PF/PI, resolve:

Cancelar a Autorização de Funcionamento concedida à empresa SERGESEG
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ/MF nº 05.522.602/0001-22, localizada no Estado do Piauí.

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 93,

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedia à imigrante INES JULVE
RUMIN, RNM G0804717, nacional da ESPANHA, nascido(a) em 28/10/1964, filho(a) de
FRANCISCA RUMIN MEMBRIVES, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº
9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a ausência do País por período superior
a dois anos. Processo SEI nº 08255.008568/2023-93.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 94,
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o Parecer nº 287/2023/DINF/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENA JUS,

Determina a instauração do procedimento de perda da autorização de
residência concedida ao imigrante JEAN STERN, RNM V5787240, nacional da FRANÇA ,
nascido(a) em 29/05/1954, filho(a) de MARIE SALEM, com fundamento no inciso III, art.
135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a ausência do País
por período superior a dois anos. Processo SEI nº 08255.008700/2023-67.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 889, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38,

Determina a instauração do procedimento de perda da autorização de
residência concedida ao imigrante YACHAO LI, RNM F555525D, nacional da CHINA ,
nascido(a) em 09/02/1984, filho(a) de LI HUIGANG, com fundamento no inciso I, art. 135,
do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a cessação do
fundamento que embasou a autorização de residência. Processo SEI nº
08018.073351/2023-57.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 890, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38,

Determina a instauração do procedimento de perda da autorização de
residência concedida ao imigrante ROBERT THURSTON SCHLESINGER, RNM G27893 7 D,
nacional dos ESTADOS UNIDOS, nascido(a) em 04/10/1978, filho(a) de STEPHEN
SCHLESINGER, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de
novembro de 2017, tendo em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização
de residência. Processo SEI nº 08018.073056/2023-09.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 891, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38,

Determina a instauração do procedimento de perda da autorização de
residência concedida ao imigrante ALASTAIR STEWART WALTER BOYD, RNM F2469592,
nacional da AUSTRÁLIA, nascido(a) em 13/12/1988, filho(a) de MARGARET ANN BOYD, com
fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo
em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo SEI
nº 08018.073031/2023-05.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 892, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38,

Determina a instauração do procedimento de perda da autorização de
residência concedida ao imigrante MARY LYNN DAVENPORT, RNM G370997S, nacional dos
ESTADOS UNIDOS, nascido(a) em 09/07/1979, filho(a) de JOHN DAVID O DEA, com
fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo
em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo SEI
nº 08018.073688/2023-64.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 895, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedida ao imigrante ÁLVARO
ALCUBILLA MÁRQUEZ, RNM 6479098A, nacional da ESPANHA, nascido(a) em : 05/12/1965,
filho(a) de FRANCISCO ALCUBILLA SANZ, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto
nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a cessação do fundamento que
embasou a autorização de residência. Processo SEI nº 08018.071116/2023-41.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 896, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedida ao imigrante PETER
JAMES ROEBIG, RNM V736199D, nacional da AUSTRÁLIA, nascido(a) em 29/09/1965,
filho(a) de DESMONG ROEBIG, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199,
de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a cessação do fundamento que embasou a
autorização de residência. Processo SEI nº 08018.067366/2023-86.

JONATAS LUIS PABIS

Publicações do D.O.U. Nº 227, de 30/11/2023, Seção 1, Pg. 64 (26305715)         SEI 08255.008568/2023-93 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
diego.theodoro
Realce

diego.theodoro
Realce

	Publicações do D.O.U. Nº 227, de 30/11/2023, Seção 1, Pg. 64 (26305715)